
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  50    Del   14-05-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
LAVORI AL NUOVO SCALO MERCI IN LOCALITÀ MAGGIANICO, PERMUTA 
AREA COMUNE DI LECCO CON DITTA TRAFILERIE SAN GIOVANNI E 
FORMAZIONE OPERE EDILI VARIE. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  quattordici del mese di maggio  alle ore 09:30  nella 
Sede  Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO A 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE A 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 94 (I.D.n. 3856316) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 31.5.1999, esecutiva, è stato approvato 

il progetto preliminare denominato: “Nuovo scalo merci in località Maggianico, permuta area 
Comune di Lecco con Ditta Frigerio - Trafilerie San Giovanni e formazione opere edili varie”, 
per un importo di � 226.208,12.= 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 404 in data 31.8.1999, esecutiva, è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori inerenti il “Nuovo scalo merci in località Maggianico. 
Permuta area Comune di Lecco con Ditta Trafilerie San Giovanni e formazione opere edili 
varie”, redatto dall’allora Ufficio Strade-Viabilità e Verde Pubblico del Comune di Lecco, per 
un importo di � 226.208,11.= previsto al capitolo 22905 avente ad oggetto: “Spostamento pesa 
Trafilerie San Giovanni: permuta aree e realizzazione opere”; 

• i lavori in oggetto sono stati affidati all’Impresa Vitali S.p.A di Milano per un importo netto, 
comprensivo degli oneri di sicurezza ed al netto di IVA, pari a � 176.545,47.=, ed è stato 
sottoscritto il contratto di appalto stipulato in data 24.1.2000 Rep. n. 30337; e che gli stessi 
sono stati consegnati con verbale in data 4.3.2000, con un tempo utile contrattuale di 90 giorni 
naturali e consecutivi e ultimazione quindi prevista per l’1.6.2000; 

• i lavori vennero poi sospesi in data 7.3.2000 a causa della necessità di “coordinare, con la 
proprietà dell’area in permuta, una serie di incontri per predisporre le modalità occorrenti per 
lo spostamento del materiale depositato a ridosso dell’ambito di cantiere, in modo tale da 
ottimizzare i requisiti necessari per la sicurezza sia delle Trafilerie S. Giovanni sia 
dell’impresa appaltatrice dei lavori”  

• tale sospensione lavori si è poi prolungata fino ad oggi a causa delle difficoltà venutesi a creare 
per l’Amministrazione Comunale relativamente allo spostamento dell’attuale linea di 
alimentazione della SNAM con realizzazione nuova cameretta di intercettazione, cabina di 
riduzione con misurazione e allacciamento alla rete esistente; 

• tale lavorazione non si è potuta realizzare mediante l’utilizzo delle somme a disposizione 
presenti nel quadro economico del progetto esecutivo dei lavori così come approvato dalla 
succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 404 in data 31.8.1999 che si sono rivelate 
insufficienti a tale scopo; 

• lo spostamento della linea di alimentazione e la rimozione dell’esistente cabina di 
decompressione sono però da eseguirsi necessariamente prima di tutte le opere previste in 
appalto in quanto interferiscono con il sedime del muro di sostegno dello scalo nonché con la 
porzione di piazzale in permuta; 

• l’Amministrazione Comunale ha pertanto ravvisato la necessità di attivazione di un’apposita 
procedura di appalto specificatamente dedicata alla realizzazione della nuova cabina di 
decompressione, previa redazione di idoneo progetto esecutivo redatto dalla Società SURECO 
Srl, nella persona del perito industriale Sabino Tomasetta e approvato con determinazione 
dirigenziale n. 34/LP dell’1.2.2006. Tali lavori sono stati aggiudicati all’Impresa BONACINA 
S.r.l. di Galbiate, giusta determinazione dirigenziale n. 79/LP del 31.6.2006 e consegnati con 
verbale in data 27.11.2006; 



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

• tali lavori sono stati ultimati come da certificato in data 27.2.2009 e sono attualmente in fase di 
collaudo: la messa in esercizio del nuovo impianto, condizione indispensabile per poter dar 
corso alla ripresa dei lavori, è stata eseguita il 13.3.2009; 

• con nota del direttore del Settore Lavori Pubblici, Arch. Antonello Longoni, ID documento n. 
3780599 del 31.3.2009, è stato affidato l’incarico di Direttore dei Lavori e di Coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione, all’Arch. Alessandro Crippa; 

• si rende necessaria la redazione di una perizia di variante in primo luogo stante la necessità di 
un adeguamento generale al progetto sia dal punto di vista tecnico che da quello normativo dato 
il rilevante lasso di tempo intercorso dalla data di sospensione lavori, e che a tale proposito il 
Direttore dei Lavori Arch. Alessandro Crippa ha redatto un’apposita relazione nel mese di 
aprile 2009; 

 
Considerato che con istanza presentata in data 29.4.2009, il Direttore dei Lavori, Arch. Alessandro 
Crippa, ha fatto pervenire una perizia di variante dei lavori, allegata alla presente proposta di 
deliberazione, composta dei seguenti elaborati di perizia:  
- Relazione Tecnica e Q.E. – Tab. B; 
- Quadro comparativo di confronto; 
- Analisi prezzi; 
- Schema atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi; 
- Relazione di calcolo muro di sostegno scalo F.S.; 
- Relazione di calcolo muro di sostegno Via Brusoni; 
- Relazione di calcolo attraversamento provvisorio Torrente Tuff; 
- Piano di sicurezza e coordinamento: 

� Relazione tecnica piano di sicurezza e disposizioni specifiche; 
� Allegato A – layout delle fasi di cantiere e indicazioni lavorazioni 
� Allegato B – lavorazioni e sorgenti di rischio 
� Allegato C – valutazione dei rischi 
� Computo metrico estimativo O.S.S. 
� Cronoprogramma 

- Elaborati grafici:: 
� Tavola 1: Planimetria stato di fatto e sovrapposizione 
� Tavola 2: Profili 
� Tavola 3: Sezioni 
� Tavola 4: Profilo e sezioni Torrente Tuff 
� Tavola 5: Fossa pesa 
� Tavola 6: Cementi armati muro scalo F.S.-Maggianico 
� Tavola 7: Cementi armati fossa pesa e muro su Via Brusoni 
� Tavola 8: Ponte provvisorio; sezione tipo e cementi armati 
�  

Dato atto che: 
• la variante in questione comporta aumento dell’importo netto contrattuale di � 132.318,24.=, 

IVA esclusa, pari allo 74,949%, come appare nel nuovo Q.E. a seguito di perizia, con le 
modifiche alle previsioni originarie di progetto, come di seguito specificate: 
- per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari la cui entità 

è pari al 63,912% dell’importo originario di contratto (art. 132 comma 1 lettera a) D.Lgs. 
n. 163/2006); 

- per il manifestarsi di errori o di omissioni del progetto esecutivo che pregiudicano, in tutto 
o in parte, la realizzazione dell’opera ovvero la sua utilizzazione, la cui entità è pari al 



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

6,684% dell’importo originario di contratto (art. 132 comma 1 lettera e) D.Lgs. n. 
163/2006); 

- per il miglioramento dell’opera e la sua funzionalità motivate da circostanze sopravvenute 
ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, la cui entità è pari al 4.353% e 
pertanto inferiore al 5% dell’importo originario di contratto (art. 132 comma 3, secondo 
periodo, D.Lgs. n. 163/2006); 

• comporta aumento degli O.S. a corpo e degli O.S. a misura; 
• è redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze 

dell’impresa; 
• deriva, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nella relazione tecnica, da esigenze derivanti da 

sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari (art. 132, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
163/2006), dal manifestarsi di errori o di omissioni del progetto esecutivo (art. 132 comma 1 
lettera e) del D.Lgs. n. 163/2006) e per il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità 
motivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto 
(art. 132, Comma 3, secondo periodo, D.Lgs. n. 163/2006); 

• comporta proroga dei termini contrattuali di giorni 58 (cinquantotto); 
• non trova copertura nel Quadro Economico di aggiudicazione dei lavori; 
• il Responsabile del Procedimento con apposita relazione in data 6.5.2009, allegata alla presente 

proposta di deliberazione, ha ritenuto ammissibile tale variante e la proroga di giorni 58 
(cinquantotto) dei termini contrattuali; 

• si rende necessario procedere all’approvazione di un nuovo quadro economico, come segue: 
 

 
CONTRATTO 

 

LAVORI DI : NUOVO SCALO MERCI IN LOCALITA' MAGGIANICO.PERMUTA AREA COMUNE DI LECCO 
CON DITTA TRAFILERIE SAN GIOVANNI E FORMAZIONE OPERE EDILI VARIE.  

 OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni   
  a corpo  �                       -      
  a misura  �          174.737,87          338.339.709  
  in economia  �                       -      
 totale  �          174.737,87          338.339.709  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   
  O.S. a corpo  �                       -                              -  
  O.S. a misura  �              1.807,60              3.500.000  
 totale  �             1.807,60              3.500.000  

 TOTALE lavori+O.S.  �          176.545,47          341.839.709  
    
c) SOMME A DISPOSIZIONE :    
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

 �                       -      
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                       -      
c3) allacciamenti a pubblici servizi  �            14.873,96            28.800.000  
c4) imprevisti  �            14.212,86             27.519.947  
c5) acquisizione aree ed immobili  �                       -      
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 163/2006 ( 

2% )  �                       -      



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di 
supporto, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assist 

    
a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  �                       -      
b) Supporto al RUP per validazione  �                       -      
c) Atti notarili  �                       -      
d) Assicurazione progettista interno  �                       -      
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �              2.327,35              4.506.373  

 totale c7  �             2.327,35              4.506.373  
c8) spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento 

per accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 ) 
 �                       -      

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici   �                       -      
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa 

appalti     
a) spese per pubblicità  �                774,69              1.500.000  
b) tassa appalti  �                       -      

 totale c10  �                774,69              1.500.000  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso 
2%cnpaia) 

 �                       -      

 totale somme a disposizione  �           32.188,85            33.526.320  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :   
     
 4%  �             -     �                       -      
 10%  � 174.737,87   �            17.473,79             33.833.971  
 20%  �               -    �                       -      

  totale I.V.A.  �           17.473,79             33.833.971  
       

  
TOTALE   �          226.208,11           438.000.000  

 
 

 QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

 

LAVORI DI : NUOVO SCALO MERCI IN LOCALITA' MAGGIANICO.PERMUTA AREA COMUNE DI 
LECCO CON DITTA TRAFILERIE SAN GIOVANNI E FORMAZIONE OPERE EDILI VARIE  

 OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni  
  a corpo  �                           2.197,80  
  a misura  �                       264.749,60  
  in economia  �                           6.107,25  
 totale  �                       273.054,65  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S. a corpo  �                           6.335,69  
  O.S. a misura  �                         29.473,37  
 totale  �                        35.809,06  



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

 TOTALE lavori+O.S.  �                       308.863,71  
   

c) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
:   

c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 
 �                                      -    

c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                      -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi  �                           5.000,00  
c4) imprevisti  �                              938,77  
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                       -   
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 163/2006 ( 2% ) 

 �                                       -   
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di 

supporto, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assist 

  
a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  �                                       -   
b) Supporto al RUP per validazione  �                                       -   
c) Atti notarili  �                                        -   
d) Assicurazione progettista interno  �                                        -   
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                           6.177,27  

 totale c7  �                          6.177,27  
c8) spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per 

accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 ) 
 �                                       -   

c9) Atti notarili   �                                       -   
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa appalti 

 �                                       -   
a) spese per pubblicità  �                              774,69  
b) tassa appalti  �                                        -   

 totale c10  �                             774,69  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso 2%cnpaia) 

 �                           3.000,00  

 totale somme a disposizione  �                         15.890,73  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
    
 4%  �                -     �                                       -   
 10%  �                                                309.802,48   �                         30.980,25  
 20%  �                                                8.000,00   �                          1.600,00  

  totale I.V.A.  �                        32.580,25  
     

  
TOTALE   �                       357.334,69  

  TOTALE Q.E. PROGETTO ESECUTIVO  �                       226.208,11  

  MAGGIORE SPESA  Q.E. DI PERIZIA  �                       131.126,58  

 
Dato atto che: 
- l’aumento dell’importo contrattuale, a seguito di perizia, è pari a � 145.550,06.=, IVA inclusa 

che ha trovato parziale copertura nel quadro economico originario per la somma di � 
14.423,48.=; 



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

- pertanto la maggiore spesa evidenziata nel Quadro Economico di perizia è pari a � 
131.126,58.=, IVA inclusa; 

- il totale del nuovo Quadro Economico a seguito di perizia, pari a � 357.334,69.= troverà 
adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2009 al Cap. 22905 “Spostamento pesa Trafileria 
San Giovanni: permuta aree e realizzazione opere”, come segue: 

- per � 164.233,29.=, imp. n. 1998/2792 Dett. 1 
- per � 58.101,40.=, imp. n. 1998/2801 Dett. 1 
- per � 135.000,00.=, imp. n. 08/2482 
 
Ritenuto pertanto opportuno esprimere parere favorevole e approvare la perizia di variante allegata 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 21.12.1999, n. 554; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Visti il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le leggi vigenti in materia 

 
Ritenuta propria la competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 
267 e dell’art. 134, comma 9, del D.P.R. n. 554/1999; 

 
Dato atto che il presente provvedimento comporta un impegno di spesa ai sensi dell’art.49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, qui allegati come parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2) Di prendere atto della perizia di variante relativa a “Lavori al nuovo scalo merci in località 

Maggianico, permuta area Comune di Lecco con Ditta Trafilerie San Giovanni e formazione 
opere edili varie”, allegata alla presente deliberazione e che risulta così composta: 
- Relazione Tecnica e Q.E. – Tab. B; 
- Quadro comparativo di confronto; 
- Analisi prezzi; 
- Schema atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi; 
- Relazione di calcolo muro di sostegno scalo F.S.; 
- Relazione di calcolo muro di sostegno Via Brusoni; 
- Relazione di calcolo attraversamento provvisorio Torrente Tuff; 
- Piano di sicurezza e coordinamento: 

� Relazione tecnica piano di sicurezza e disposizioni specifiche; 
� Allegato A – layout delle fasi di cantiere e indicazioni lavorazioni 
� Allegato B – lavorazioni e sorgenti di rischio 
� Allegato C – valutazione dei rischi 
� Computo metrico estimativo O.S.S. 
� Cronoprogramma 



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

- Elaborati grafici:: 
� Tavola 1: Planimetria stato di fatto e sovrapposizione 
� Tavola 2: Profili 
� Tavola 3: Sezioni 
� Tavola 4: Profilo e sezioni Torrente Tuff 
� Tavola 5: Fossa pesa 
� Tavola 6: Cementi armati muro scalo F.S.-Maggianico 
� Tavola 7: Cementi armati fossa pesa e muro su Via Brusoni 
� Tavola 8: Ponte provvisorio; sezione tipo e cementi armati 

 
3) Di dare atto che tale perizia, redatta nel mese di aprile dal Direttore dei Lavori Arch. 

Alessandro Crippa, è stata ritenuta ammissibile dal Responsabile Unico del Procedimento, 
Arch. Antonello Longoni, con apposita relazione ID documento n. 3854672 dell’8.5.2009, 
allegata alla presente proposta di deliberazione; con una proroga di giorni 58 (cinquantotto) 
dei termini contrattuali; 

 
4) Di dare atto che la variante in questione comporta, aumento dell’importo netto contrattuale 

di � 132.318,24.=, IVA esclusa, pari al 74,949%, come appare nel nuovo Q.E. a seguito di 
perizia, con le modifiche alle previsioni originarie di progetto, come di seguito specificate: 

- per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari 
la cui entità è pari al 63,912% dell’importo originario di contratto (art. 132 
comma 1 lettera a) D.Lgs. n. 163/2006); 

- per il manifestarsi di errori o di omissioni del progetto esecutivo che 
pregiudicano, in tutto o in parte, la realizzazione dell’opera ovvero la sua 
utilizzazione, la cui entità è pari al 6,684% dell’importo originario di contratto 
(art. 132 comma 1 lettera e) D.Lgs. n. 163/2006); 

- per il miglioramento dell’opera e la sua funzionalità motivate da circostanze 
sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, la cui 
entità è pari al 4,353% e pertanto inferiore al 5% dell’importo originario di 
contratto (art. 132 comma 3, secondo periodo, D.Lgs. n. 163/2006); 

con un differimento del termine previsto per l’ultimazione dei lavori aumentato di giorni 58 
(cinquantotto) naturali e consecutivi; 

 
5) Di approvare il nuovo quadro economico di diversa distribuzione della spesa, come di 

seguito riportato: 
 

 QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

 

LAVORI DI : NUOVO SCALO MERCI IN LOCALITA' MAGGIANICO.PERMUTA AREA COMUNE DI 
LECCO CON DITTA TRAFILERIE SAN GIOVANNI E FORMAZIONE OPERE EDILI VARIE 

 OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni  
  a corpo  �                           2.197,80  
  a misura  �                       264.749,60  
  in economia  �                           6.107,25  
 totale  �                       273.054,65  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S. a corpo  �                           6.335,69  
  O.S. a misura  �                         29.473,37  
 totale  �                        35.809,06  



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

 TOTALE lavori+O.S.  �                       308.863,71  
   

c) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
:   

c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 
 �                                      -    

c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                      -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi  �                           5.000,00  
c4) imprevisti  �                              938,77  
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                       -   
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 163/2006 ( 2% ) 

 �                                       -   
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di 

supporto, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assist 

  
a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  �                                       -   
b) Supporto al RUP per validazione  �                                       -   
c) Atti notarili  �                                        -   
d) Assicurazione progettista interno  �                                        -   
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                           6.177,27  

 totale c7  �                          6.177,27  
c8) spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per 

accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 ) 
 �                                       -   

c9) Atti notarili   �                                       -   
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa appalti 

 �                                       -   
a) spese per pubblicità  �                              774,69  
b) tassa appalti  �                                        -   

 totale c10  �                             774,69  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso 2%cnpaia) 

 �                           3.000,00  

 totale somme a disposizione  �                         15.890,73  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
    
 4%  �                -     �                                       -   
 10%  �                                                309.802,48   �                         30.980,25  
 20%  �                                                8.000,00   �                          1.600,00  

  totale I.V.A.  �                        32.580,25  
     

  
TOTALE   �                       357.334,69  

  TOTALE Q.E. PROGETTO ESECUTIVO  �                       226.208,11  

  MAGGIORE SPESA  Q.E. DI PERIZIA  �                       131.126,58  

 
dando atto che: 
- l’aumento dell’importo contrattuale, a seguito di perizia, è pari a � 145.550,06.=, IVA inclusa 

che ha trovato parziale copertura nel quadro economico originario per la somma di � 
14.423,48.=; 



DELIBERA DI GIUNTA n.  50  del 14-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

- pertanto la maggiore spesa evidenziata nel Quadro Economico di perizia è pari a � 
131.126,58.=, IVA inclusa; 

- il totale del nuovo Quadro Economico a seguito di perizia, pari a � 357.334,69.= troverà 
adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2009 al cap. 22905 “Spostamento pesa Trafileria 
San Giovanni: permuta aree e realizzazione opere”, come segue: 

- per � 164.233,29.=, imp. n. 1998/2792 Dett. 1 
- per � 58.101,40.=, imp. n. 1998/2801 Dett. 1 
- per � 135.000,00.=, imp. n. 08/2482 
 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, per quanto riportato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 


